Дело №2-158/2021

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года с.Карагай

Карагайский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Корепановой С.А., 

при секретаре судебного заседания Новиковой Ю.В., 

с участием истца ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 к Управлению земельных и имущественных отношений Карагайского муниципального округа 

<

адрес>,, ФИО4 Валерьевичу, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

истец, действуя за себя и несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 обратился в суд с иском к Управлению земельных и имущественных отношений Карагайского муниципального округа Пермского края,, ФИО4 Валерьевичу, ФИО7, ФИО6 и просит признать за ФИО1 в порядке наследования право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты>. м. предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу 

<

адрес> право собственности в порядке договора дарения и наследования на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; право собственности на денежные средства, находящиеся на счету № открытый в филиале № 

<

адрес> отделения Сбербанка на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид вклада Пенсионный плюс Сбербанка России, и компенсационные выплаты, находящиеся на счете; на денежные средства, находящиеся на счету № открытом в филиале № 

<

адрес> отделения Сбербанка на имя ФИО9, вид вклада Зарплатный и компенсационные выплаты, находящиеся на счете. Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО8. После ее смерти открылось наследство на 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; денежные средства находящиеся на счету № открытый в филиале № 

<

адрес> отделения Сбербанка.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО9. После его смерти открылось наследство на 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу 

<

адрес>; денежные средства, находящиеся на счету №.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО10. После ее смерти открылось наследство в виде 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО11. После его смерти открылось наследство в виде 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Остальные доли принадлежат истцу и ответчикам ФИО4, ФИО7, ФИО6 Права на указанную квартиру не зарегистрированы.

Наследодатели завещание не оставили. Истцы, несовершеннолетние ФИО3 и ФИО2 являются наследниками отца ФИО11.

На момент смерти наследодателей остальные собственники были зарегистрированы в спорной квартире. Истец фактически приняла наследство, проживает в данной квартире. Ответчики притязаний на наследственное имущество не имеют. Более того, они оформили договор дарения на свои доли в пользу истца.

В последующем истец уточнила исковые требования, просила произвести государственную регистрацию договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и ФИО7, ФИО4, ФИО6 в отношении 

<

данные изъяты> доли трехкомнатной квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, признать право собственности и произвести государственную регистрацию перехода права собственности на 

<

данные изъяты> доли указанной квартиры от ФИО5, ФИО4, ФИО6 к ФИО1

Признать за истцом ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу 

<

адрес>; право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; право собственности на денежные средства: находящиеся на счете № на имя ФИО8 и компенсационные выплаты, находящиеся на счете; на счете № на имя ФИО9 и компенсационные выплаты, находящиеся на счете; на счете № на имя ФИО10 и компенсационные выплаты, находящиеся на счете; на счете № и компенсационные выплаты, находящиеся на счете. Счета открыты в Верещагинском отделении Сбербанка.

Признать за несовершеннолетней ФИО2 право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за несовершеннолетней ФИО3 право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1 в судебном заседании на исковых требованиях настаивала в полном объеме, просила их удовлетворить, пояснила что дарители не являются в МФЦ для регистрации договора дарения.

Ответчик МКУ «Комитет имущественных отношений Карагайского муниципального района» в судебное заседание своего представителя не направил, направили в суд отзыв, в котором на удовлетворении исковых требований не возражали, просили рассмотреть без участия представителя. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признал в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признал в полном объеме.

Ответчик ФИО12 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования признала в полном объеме.

Третье лицо – Управление Росреестра по Пермском краю в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие. В своем отзыве указали, что спорная квартира на кадастровом учете не состоит и для ее регистрации необходимо поставить на кадастровый учет.

Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела в отсутствии сторон суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела при данной явке.

Заслушав, участвующих в деле лиц исследовав представленные доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Основания приобретения права собственности, в том числе на недвижимость - жилой дом указаны ст. 218 ГК РФ. К таковым относятся: изготовление или создание новой вещи лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов (ч.1), приобретение на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества или в порядке наследования или реорганизации юридического лица (ч.2), в случаях и в порядке, предусмотренных Кодексом, на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом (ч.3), полная выплата паевых взносов за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом (ч.4).

В соответствии со ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с ч. 5 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон N 218), действующий с ДД.ММ.ГГГГ, государственная регистрация права на недвижимое имущество в ЕГРН является единственным доказательством существования зарегистрированного права, которое может быть оспорено только в судебном порядке.

Аналогичная норма содержалась в ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (здесь и далее - в редакции до ДД.ММ.ГГГГ, далее - Закон N 122).

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Частью 2 ст. 69 Закона N 218, а также ч. 2 ст. 6 Закона N 122 права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Закона N 122, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в ЕГРН. Государственная регистрация таких прав в ЕГРН проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со статьей 572 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору дарения одна сторона (даритель) безвозмездно передает или обязуется передать другой стороне (одаряемому) вещь в собственность либо имущественное право (требование) к себе или к третьему лицу либо освобождает или обязуется освободить ее от имущественной обязанности перед собой или перед третьим лицом.

Договор дарения недвижимого имущества подлежит государственной регистрации (пункт 3 статьи 574 ГК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 165 ГК РФ, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд по требованию другой стороны вправе вынести решение о регистрации сделки. В этом случае сделка регистрируется в соответствии с решением суда..

В пункте 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" разъяснено, что, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд вправе по требованию другой стороны вынести решение о регистрации сделки (пункт 2 статьи 165 ГК РФ). Сторона сделки не имеет права на удовлетворение иска о признании права, основанного на этой сделке, так как соответствующая сделка до ее регистрации не считается заключенной либо действительной в случаях, установленных законом.

Согласно договору на передачу и продажу квартир в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ в общую долевую собственность ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО1, ФИО7 передана квартира, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу 

<

адрес>. (л.д.20-21).

Из технического паспорта на 

<

адрес> в 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, имеющей инвентарный № установлено, что владельцами являются ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО8, ФИО10, ФИО1, ФИО7 (л.д.22-23).

Таким образом в судебном заседании установлено, что на момент смерти наследодателей: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, а также дарителям на ДД.ММ.ГГГГ принадлежало имущество в виде квартиры, общей площадью 55,9 кв.м по адресу 

<

адрес>.

Как следует из содержания договора дарения спорной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, его стороны – ФИО4, ФИО7, ФИО6 (дарители), ФИО1, выразили свое согласие на установление правоотношений, вытекающих из договора дарения, приняли на себя взаимные права и обязанности по нему. (л.д.44)

Данный договор в установленном законом порядке недействительным не признавался и дарителем оспорен не был, а потому подлежал государственной регистрации в силу законодательства, действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений.

Поскольку ответчики неоднократно не являлись в регистрирующий орган для регистрации договора дарения, что свидетельствует об уклонении им от совершения указанных действий, то оснований для отказа в удовлетворении исковых требований ФИО1 о государственной регистрации указанного договора у суда не имеется.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в том числе, договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения объектов недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Учитывая, что договор дарения спорной квартиры подлежит государственной регистрации, то в силу положений вышеуказанной статьи переход права собственности по нему также подлежит государственной регистрации.

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ответу Сбербанка России от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 имеет компенсационные счета № л/счета №, открыт в ОСБ 

<

данные изъяты>, № филиала 

<

данные изъяты> остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; № л/счета №, открыт в ОСБ 

<

данные изъяты>, № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. Компенсации по счетам не производились, завещательное распоряжение в ПАО Сбербанк не поступало.

Как установлено в судебном заседании на день смерти в собственности ФИО13 имелась 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>., а также денежные средства на счетах в ПАО «Сбербанк России».

Из свидетельства о смерти установлено, что ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28).

Согласно ответу нотариуса Карагайского нотариального округа № от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось, заявлений от наследников не поступало, совпадений по базам не выявлено (л.д.49)

В судебном заседании установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, при жизни завещание не оставила, в связи с чем, наследство должно перейти к наследникам по закону.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Из копии записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ЗаГС Карагайского райисполкома установлено, что между ФИО9 и ФИО14 заключен брак, После вступления в брак присвоены фамилии мужу – ФИО19, жене – ФИО19 (л.д.64).

Из копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Валерьевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, следует что отцом является ФИО9, матерью ФИО8 (л.д.65)

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ родителями являются ФИО9 и ФИО8 (л.д.66)

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ родителями являются ФИО9 и ФИО8 (л.д.67)

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ родителями являются ФИО9 и ФИО8 (л.д.68).

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (л.д.69) родителями являются ФИО9 и ФИО8 (л.д.70)

Согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (л.д.69) родителями являются ФИО9 и ФИО8 (л.д.69)

Из копии свидетельства о заключении брака установлено, что ФИО7 после заключения брака присвоена фамилия Югова (л.д.79).

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2). Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации(п.4).

В силу ст.1153 ГК РФ наследник признается принявшим наследство, когда он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

Из справки администрации Карагайского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что на момент смерти ФИО8 совместно с ней проживали муж ФИО9, сыновья ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО7, ФИО1 (л.д.29).

Как установлено в судебном заседании ФИО9, ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО7, ФИО1 фактически приняли наследство после ФИО8, приняли меры к его сохранению, что подтверждается архивной справкой, выпиской из похозяйственной книги.

В соответствии со ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Таким образом, суд приходит к выводу, что спорная доля в праве общей долевой собственности на квартиру в размере 1\56, а также на денежные средства на вкладах в размере 

<

данные изъяты> переходит в порядке наследования ФИО9, ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО5, ФИО1

В судебном заседании установлено, что ФИО9 принадлежал на праве собственности земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: С.Карагай 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством на право собственности № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24), 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; денежные средства, находящиеся на счетах ФИО8 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на компенсационном счету №, открытом в ОСБ №, остаток на вкладе на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб., завещательное распоряжение не составлялось.

Из свидетельства о смерти ФИО9 установлено, что он умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.31).

Согласно ответу нотариуса Карагайского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ № после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось, заявлений от наследников не поступало (л.д.49).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что завещание наследодателем не составлялось.

Согласно справке администрации Карагайского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № на момент смерти ФИО9 на регистрационном учете состояли и проживали наследники: ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО7, ФИО1 (л.д.32).

Как установлено в судебном заседании ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО7, ФИО1 фактически приняли наследство после ФИО9, приняли меры к его сохранению, что подтверждается архивной справкой, выпиской из похозяйственной книги.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в порядке наследования ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО10, ФИО5, ФИО1 переходит спорная доля в праве общей долевой собственности на квартиру в размере 

<

данные изъяты>, доля на земельный участок в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> а также на денежные средства на вкладах, открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на счетах ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании установлено, что ФИО10 принадлежала доля в праве собственности земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: С.Карагай 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли, 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; денежные средства на вкладах на имя ФИО8 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в подразделении ПАО «Сбербанк» № №, вид вклада «Пенсионный – плюс», остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; №.№, вид вклада «Универсальный на 5 лет», остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб., что подтверждается ответом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, завещательные распоряжения не оформлялись (л.д.91). 

Из свидетельства о смерти ФИО10 установлено, что она умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.34).

Согласно ответу нотариуса Карагайского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ № после смерти ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось, заявлений от наследников не поступало (л.д.49).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что завещание наследодателем не составлялось.

Согласно п. п. 1, 2 ст. 1141 ГК Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ст. 1143 ГК Российской Федерации).

Пунктом 1 ст. 1146 ГК Российской Федерации установлено, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи. 

Согласно справке администрации Карагайского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № на момент смерти ФИО10 на регистрационном учете состояли и проживали наследники: ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО7, ФИО1 (л.д.35).

Как установлено в судебном заседании ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО7, ФИО1 фактически приняли наследство после ФИО10, приняли меры к его сохранению, что подтверждается архивной справкой, выпиской из похозяйственной книги.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в порядке наследования ФИО6, ФИО4, ФИО11, ФИО5, ФИО1 переходит спорная доля в праве общей долевой собственности на квартиру в размере 

<

данные изъяты>, доля на земельный участок в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> на денежные средства на вкладах на имя ФИО8 

<

данные изъяты>; денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты> денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО10 в размере 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании установлено, что ФИО11 принадлежала доля в праве собственности земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли, 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; денежные средства на вкладах на имя ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в размере 

<

данные изъяты>

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено, что ее отцом являлся ФИО11 (л.д.40).

Согласно свидетельству о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., её отцом является ФИО11 (л.д.41).

В соответствии с приказом МТУ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-од над несовершеннолетними ФИО3 и ФИО2 установлена предварительная опека, опекуном назначена ФИО1, местом жительства определено проживание с опекуном по адресу: 

<

адрес> (л.д.43-44).

Таким образом, суд приходит к выводу, что в порядке наследования ФИО2 и ФИО3 переходит спорная доля в праве общей долевой собственности на квартиру в размере 

<

данные изъяты>, доля на земельный участок в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты>, на денежные средства на вкладах на имя ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО10 в размере 

<

данные изъяты>

Согласно ч.1 ст. 1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

В судебном заседании наследники ФИО8, ФИО9, ФИО10 – ФИО4, ФИО5, ФИО6 отказались от своей доли наследства в пользу ФИО1

Как установлено в судебном заседании ФИО1 на праве собственности принадлежит 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, что подтверждаентся договором на передачу квартир в собственность граждан. (л.д.20).

Таким образом, за ФИО1 следует признать право собственности на долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли, 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; на денежные средства на вкладах на имя ФИО8 в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 в размере 

<

данные изъяты> денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в размере 

<

данные изъяты>; за ФИО2 и ФИО3 право собственности на долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере по 

<

данные изъяты> доли, по 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>; на денежные средства на вкладах на имя ФИО8 по доле в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства на вкладах открытых на имя ФИО9 по доле в размере 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в по доле в размере 

<

данные изъяты>. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить в части. 

Признать за ФИО1 право собственности: 

на долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли; 

на долю в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 58,2 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> размере 4/5 доли; 

на денежные средства, размещенные на компенсационных счетах, открытых на имя ФИО8 № л/счета 

<

данные изъяты>, открыт в ОСБ 6984, № филиала 

<

данные изъяты> остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; № л/счета 

<

данные изъяты>, открыт в ОСБ 6984, № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

на денежные средства, размещенные на компенсационном счете, открытом на имя ФИО9 №, открытом в ОСБ №, остаток на вкладе на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в подразделении ПАО «Сбербанк» № №, вид вклада «Пенсионный – плюс», остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; №.№, вид вклада «Универсальный на 5 лет», остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб. в размере 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО3 право собственности: 

на долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли; 

на долю в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> доли; 

на денежные средства, размещенные на компенсационных счетах, открытых на имя ФИО8 № л/счета 

<

данные изъяты> открыт в ОСБ 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; № л/счета 

<

данные изъяты> открыт в ОСБ 

<

данные изъяты>, № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

на денежные средства, размещенные на компенсационном счете, открытом на имя ФИО9 №, открытом в ОСБ №, остаток на вкладе на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в подразделении ПАО «Сбербанк» № №, вид вклада «Пенсионный – плюс», остаток на ДД.ММ.ГГГГ 1829,27 руб.; №.42№, вид вклада «Универсальный на 5 лет», остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб. в размере 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО2 право собственности: 

на долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> га по адресу: 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> доли; 

на долю в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> доли; 

на денежные средства, размещенные на компенсационных счетах, открытых на имя ФИО8 № л/счета 

<

данные изъяты>, открыт в ОСБ 

<

данные изъяты>, № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; № л/счета 

<

данные изъяты> открыт в ОСБ 

<

данные изъяты>, № филиала 

<

данные изъяты>, остаток вклада на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

на денежные средства, размещенные на компенсационном счете, открытом на имя ФИО9 №, открытом в ОСБ №, остаток на вкладе на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб. и все причитающиеся компенсационные выплаты в размере 

<

данные изъяты> доли;

денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя ФИО10 в подразделении ПАО «Сбербанк» № №, вид вклада «Пенсионный – плюс», остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; №.№, вид вклада «Универсальный на 5 лет», остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб. в размере 

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд, через Карагайский районный суд в течение месяца, со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья С.А. Корепанова